כך, לדוגמה, התקנה שאסרה על ייבום וחייבה, בשעת הצורך, לבצע חליצה.⁴ אין חולק שתקנה זו היתה צורך השעה. קשה מאוד לנהל בית דין מסודר כשבתוך תוכו מתקיימות שתי חקיקות שונות: המסורת האשכנזית האוסרת את הייבום לעומת המסורת הספרדית המאפשרת זאת. אולם, לשון התקנה “שכך נוהגים רוב קהילות ישראל” (לאסור ייבום), אינה נותנת שום מעמד למסורת הספרדית.

בשנת תשי”א (1951), שנה לאחר קבלת התקנה, יצא נגדה הרב עובדיה יוסף נחרצות. על אף גילו הצעיר הכריע ועשה מעשה - ייבם זוג תימנים שפנה אליו, וזאת נגד ההסכמה של חכמי ונשיאי הרבנות הראשית לישראל. הוא נימק את החלטתו בטענה שתקנת הרבנות הראשית “אין לה כל תוקף לדין הספרדים ועדות המזרח שקיבלנו הוראות הפוסקים ומרן השו”ע דמצוות יבום קודמת”.⁵ בפסק ארוך ומנומק הוא מסביר שהרב עוזיאל שגה בויתורו על מסורת ספרד מתוך רצון להגיע להלכה אחידה.

ההתמודדות הראשונה שלו היתה מול הספר ההלכתי הפופולרי ביותר בקרב עדות המזרח: 'בן איש חי'. ספר זה, שכתב הרב יוסף חיים בבגדד במאה ה-19, היה נלמד בבתי כנסת במסגרת לימודי הלכה יומית בין תפילת מנחה לתפילת ערבית. הספר בנוי בצורת דרשה על פי סדר פרשת השבוע, שאותה נתן הרב בכל שבת לפני סעודה שלישית. כשהיה הרב עובדיה יוסף בן 15 (בשנת תרח"צ - 1938) התחיל ללמד שיעור בהלכה בבית הכנסת של עולי פרס בירושלים, על פי סדר ה'בן איש חי', כמקובל:

וקודם מסירת השיעור הייתי מעמיק חקר בכל הלכה והלכה, לדעת איך לנהוג הלכה למעשה

23 רבי שלום משה חי גאגין, שו"ת ישמח לב, חלק אבן העזר, סימן ד'.

24 שו"ת יחוה דעת, חלק ה', סימן ל"ג.

25 שם.

ולהורות את בית ישראל.